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1.Цели и задачи установления специальных налоговых режимов  

Характерной особенностью налоговой системы России является 

наличие специальных налоговых режимов, представляющих собой особый 

установленный Налоговым кодексом порядок исчисления и уплаты налогов и 

сборов в течение определенного периода времени и применяемый в 

оговоренных Кодексом случаях.  

Налоговым кодексом предусмотрены шесть таких налоговых режимов:  

- система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог);  

- упрощенная система налогообложения;  

- система налогообложения при выполнении соглашений о разделе 

продукции;  

- патентная система налогообложения.  

- налог на профессиональный доход 

Указанные налоговые режимы нацелены на создание более 

благоприятных экономических и финансовых условий функционирования 

организаций, относящихся к сфере малого предпринимательства, а также 

индивидуальных предпринимателей.  

Установление специальных налоговых режимов для отдельных 

категорий хозяйствующих субъектов либо субъектов отдельных сегментов 



национальной экономики, как правило, бывает продиктовано целями 

стимулирования и улучшения регулирования деятельности таких 

хозяйствующих субъектов (например, - субъектов малого 

предпринимательства, сельскохозяйственных товаропроизводителей и т. д.).  

2.Общая характеристика специальных налоговых режимов в РФ  

Под специальным налоговым режимом (СНР) понимается особый 

порядок исчисления и уплаты налогов и сборов в течение определенного 

периода времени. СНР применяются на основании законодательства о 

налогах и сборах.  

Специальные налоговые режимы являются льготными по сравнению с 

общим режимом и предусматривают замену уплаты нескольких налогов 

одним налогом или разделом произведенной продукции между государством 

и налогоплательщиком. Например, при упрощенной системе 

налогообложения налогоплательщик – индивидуальный предприниматель 

может платить 6% от валового дохода. При этом он не платит: НДС, налог на 

доходы физических лиц.  

 

3. Система налогообложения для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог)  

Переход на уплату единого сельскохозяйственного налога или 

возврат к общему режиму налогообложения осуществляется организациями 

и индивидуальными предпринимателями добровольно.  



 

 



 

 

 



 

 

- расходы на почтовые, телефонные и подобные услуги. 



 

 

 



4. Патентная система налогообложения введена с 2013 года  Патентная 

система налогообложения (далее ПСН) является разновидностью 

специального налогового режима, регулируется главой 26.5 Налогового 

кодекса.  
 

 



 
 

 
 

 
 



 
 

Виды деятельности, по которым применяется ПСН  

1) ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных 

уборов и изделий из текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание 

трикотажных изделий;  

2) ремонт, чистка, окраска и пошив обуви;  

3) парикмахерские и косметические услуги;  

4) химическая чистка, крашение и услуги прачечных;  

5) изготовление и ремонт металлической галантереи, ключей, 

номерных знаков, указателей улиц;  

6) ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной 

аппаратуры, бытовых машин и бытовых приборов, часов, ремонт и 

изготовление металлоизделий;  

7) ремонт мебели; и т.д.  



 

 

5. Упрощенная система налогообложения  

Упрощенная система налогообложения является специальным 

налоговым режимом переход или возврат, к которому осуществляется 

организациями и индивидуальными предпринимателями добровольно.  

Упрощенная система налогообложения организациями и 

индивидуальными предпринимателями применяется наряду с общей 

системой налогообложения, предусмотренной законодательством РФ о 

налогах и сборах.  

Уплата УСН, исчисляемого по результатам хозяйственной 

деятельности за налоговый период заменяет уплату:  

-организациями - налога на прибыль, налога на имущество 

организаций;  

-индивидуальными предпринимателями - налога на доходы 

физических лиц (в отношении доходов, полученных от осуществления 

предпринимательской деятельности), налога на имущество (в отношении 

имущества, используемого для осуществления предпринимательской 

деятельности).  

И организации, и индивидуальные предприниматели, применяющие 

упрощенную систему налогообложения, не признаются 

налогоплательщиками НДС, за исключением НДС, подлежащего уплате в 

соответствии с НК РФ при ввозе товаров на таможенную территорию России.  

Иные налоги, а также страховые взносы на обязательное пенсионное 

страхование, уплачиваются организациями и индивидуальными 

предпринимателями, применяющими упрошенную систему налогообложения 

в соответствии с общим режимом налогообложения.  

Налогоплательщиками являются организации и индивидуальные 

предприниматели, перешедшие на упрошенную систему налогообложения и 

применяющие ее в порядке, установленном НК РФ 



Объект налогообложения:  

- доходы;  

- доходы, уменьшенные на величину расходов.  

Налоговым периодом - календарный год.  

Налоговая ставка устанавливается в зависимости от объекта 

налогообложения, если: объектом налогообложения являются доходы - в 

размере 6%; объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на 

величину расходов, - в размере 15%.  

Подлежащая уплате сумма налога исчисляется налогоплательщиком 

как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы. 

Сумма налога по итогам налогового периода определяется 

налогоплательщиком самостоятельно. Налог уплачивается 

налогоплательщиком не позднее 31 марта года, следующего за истекшим 

налоговым периодом.  

 



 

 



 

 

7. Налог на профессиональный доход 



 

 



   

 



 

 

 


